Il Wolfson.

WFS7000
WFS7000ACC

MOTOSAPATOARE

MANUAL DE UTILIZARE

instructiuni de utilizare. Acordati o atentie deosebita instructiunilor de siguranta,

|, Petru a obtine maximum de la masina dvs., ar trebui sa cititi cu atentie aceste
care sunt marcate cu acest simbol.







figure 3

figure 4




figure b

figure #




figure T

figure 8




Instructiuni de siguranta

Cand utilizati motocultorul, urmati cu atentie aceste instructiuni de siguranta. Cititi toate
instructiunile de utilizare Tnainte de a porni masina. Asigurati-va ca sunteti capabil s opriti
imediat masina si sd opriti motorul in caz de urgenta. Toate instructiunile pentru manipularea si
intretinerea motocultorului sunt, de asemenea, pentru propria dumneavoastra siguranta!

! Motocultorul nu trebuie utilizat in alt mod decét cel descris in manual.

! Utilizati numai echipamente originale si piese de schimb. Daca utilizati piese de
schimb neaprobate, exista un risc crescut si, prin urmare, acest lucru nu este permis. Se
renunta la orice raspundere in cazul unui accident sau alte daune cauzate de utilizarea
pieselor neaprobate.

! Inainte de a utiliza masina pentru prima dat, distribuitorul sau alta persoani cu
cunostinte trebuie sa instruiasca cu privire la utilizarea acestuia.

! Cand utilizati motocultorul, sunteti responsabil pentru orice tert din zona in care
masina este in functiune. Nu utilizati niciodata motocultorul in prezenta altora, in
special a copiilor sau animalelor.

! Nu permiteti minorilor sa opereze motocultorul.

! Motocultorul poate fi imprumutat numai persoanelor care sunt familiarizate cu
operarea masinii. Transmiteti Intotdeauna instructiunile de siguranta si operare.

! Permiteti operarea masinii numai persoanelor odihnite, sdndtoase si apte. Daca munca
este obositoare, luati o pauzad cu mult timp. Nu utilizati masina dupa ce ati consumat
alcool.

! Nu indepartati si nu acoperiti comenzile care sunt montate pe motocultor din fabrica,
de ex. scoaterea manetei ambreiajului de pe ghidon.

! Nu uitati sa strangeti toate suruburile si piulitele inainte de a incepe.

! Cand motorul este pornit, nu trageti de maner pentru viteza inainte si manerul pentru
viteza Inapoi in acelasi timp! Acest lucru va deteriora transmisia.

Eliberati intotdeauna un maner inainte ca celalalt sa fie folosit.

Y e

»Atentie la cutitele care se rotesc”
Lucrul cu masina pe o pantd abrupta este periculos!
Utilizati masina numai in zonele in care poate fi manipulata in siguranta.

Montare

1. Figura 1 prezinta continutul pachetului:
a.Motobloc cu motor si cabluri

b. Cutite

c. Ghidon

d. Roti de cauciuc

e. Suruburi si piulite utilizator

f. Aripa

g. Derapaj de adancime

h. Suport pentru aripa spate



1. Suport aripa fata

j. Conector

k. Maner mic

1. parghia arborelui

m. Maner frontal

n. Conector de adancime

Este important ca marginea lamei s se Intoarca inainte

3. Montati suportul de adancime cu accesoriile g si n Insotitoare, cum ar fi Figura 3

4. Montati manerul cu suruburi si piulite Insotitoare, ca in figura 4 a Montati comanda
acceleratiei cu suruburi si piulite Insotitoare, ca in figura 4 b Montati manerul de strangere cu (k)
insotitor ca in figura 4¢

5. Montati aripa folosind h si i ca in figura 6.

Montarea aripii cu suruburile si piulitele Insotitoare, ca in figura 5

6. Montarea conectorului j si m pe partea din fatd a masinii ca in figura 7

7. Urmati ghidul manualului de utilizare pentru a umple motorul cu ulei si combustibil

imbricimintea
Cand lucrati cu motocultorul, purtati haine de lucru stranse, manusi de lucru rezistente, protectie
pentru auz si cizme cu talpi antiderapante, iar nasul de otel este obligatoriu.

Folosinta
Curatati zona de toate obiectele straine Tnainte de utilizare. Piatra, sticla, crengile etc. pot
deteriora motosapa. Verificati daca toate suruburile de pe motocul sunt stranse.

Start:
Puneti comutatorul de pe manerul in pozitia pornit. Puneti manerul clapetei de acceleratie pe
soker/acceleratie maxima.

Stop:
Puneti manerul acceleratiei pe acceleratia minima. Puneti comutatorul pe pozitie oprit.

Manerul ambreiajului se strange atunci cand alegeti viteza pregatita pentru functionarea masinii
Daci spatele este Impotriva unui obstacol, acordati o atentie sporita cand faceti marsarier, de
exemplu un copac sau un perete.

Motocultorul poate fi folosit atat pe sol umed, cat si pe teren uscat

Daca acesta este cazul, patinul de adancime trebuie sa fie intotdeauna plasat n partea superioara.
Consultati si sectiunea privind reglarea adancimii derapaj



Pe langa turatia motorului, viteza este controlatda de derapajul de adancime, care este plasat in
spatele masinii - vezi figura 3.

Motocultorul are 2 viteze 1nainte si 1 viteza inapoi.

Conexiunea din fata masinii poate atasa diferite accesorii, aceasta pentru utilizarea
multifunctionald, vezi figura 7.

Este important sa nu incercati sa retineti masina. Trebuie sa fie relaxant sa folosesti masina.
Nu supraincarcati motocultorul. Conduceti intotdeauna cu atentie.

Reglarea derapajului de adancime

Derapajul de adancime poate fi reglat pentru prelucrare la mai multe adancimi diferite. Cu cét
derapajul de adancime este mai adanc 1n sol, cu atat lamele de cultivare vor functiona mai adanc
si cu atat masina va avansa mai lent. Adancimea potrivitd de cultivare va va usura volumul de
muncd. Adancimea corectd de lucrare depinde de sol si vd recomandam sa faceti mai multe
incercdri pentru a vedea cat de adanc ar trebui sa fie derapajul de adancime, astfel incét sa puteti
lucra optim in solul dumneavoastra.

Pentru a regla derapajul de adancime, trageti-1 Tnapoi si In sus pana cand gasiti indltimea
preferata. Asezati patinul de adancime pe verticala si acesta va cadea Intr-o crestatura. Derapajul
de adancime poate fi ajustat la diferite adancimi de prelucrare. Cu cat derapajul de adancime
ajunge mai adanc In pdmant, cu atat motocultorul va functiona mai adanc. Setarea corecta
depinde de sol.

Vezi figura 3.

Schimbarea rotilor din cauciuc

Rotile din cauciuc sunt ambalate in cutie de carton. Cand aveti nevoie de roti de cauciuc pentru
transport

Mai intéi trebuie sa scoateti lamele, apoi sa asamblati rotile.

Curatarea motocultorului

Motocultorul trebuie curatat dupa utilizare. Folositi furtunul de gradina si spalati pamantul si
murdaria. Curatati arborele rotorului de depuneri. Numarul sasiului trebuie curatat numai cu o
carpa umeda, altfel se poate deteriora. Evitati utilizarea unui aparat de curatat cu inalta presiune
pentru curdtare.

intretinerea cutiei de viteze

Cutia de viteze de pe motocultor nu este lubrifiata din fabrica este foarte important sa
adaugati ulei in interiorul cutiei de viteze , cu putin timp inainte de prima utilizare a
masinii.

Deschideti surubul de pe cutia de viteze dupa ce ati umplut cu ulei, inchideti surubul strans
Vezi figura 8.



Motorul

Motorul se livreaza fara ulei si combustibil. Nu uitati s3 umpleti motorul cu ulei de motor
inainte de a porni.

Urmati instructiunile din manualul de utilizare pentru utilizarea si intretinerea corectd a
motorului.

Depozitarea

Urmati procedura de mai jos atunci cand aparatul nu va fi folosit pentru o perioada lungd de
timp. Acest lucru va asigura ca masina sa aiba o durata de viata lunga.

Utilizati furtunul de gradina pentru a spala urmele de padmant si murdarie. Curatati arborele
rotorului de resturile de iarba. Numarul sasiului trebuie curdtat numai cu o carpa umeda, altfel se
poate deteriora. Evitati utilizarea unui aparat de curdtat cu 1naltd presiune pentru curatare.
Curatati corpul cu o carpa umeda, astfel incat toate suprafetele sa fie curate. Suprafata trebuie
sters cu o carpa uleioasa pentru a preveni rugina.

Ar trebui sd pastrati Intotdeauna aparatul intr-un loc uscat si curat.

Depanare:

Motorul nu porneste:

1. Asigurati-va ca comutatorul de pornire/oprire este in pozitia corecta
2. Asigurati-va ca bujia nu este defecta.

3. Asigurati-va ca capacul bujiilor este montat corect.

4. Asigurati-va ca supapa de combustibil este deschisa.

5. Asigurati-va ca socul este deschis.

Motorul merge neregulat:
1. Asigurati-va ca socul este dezactivat.
2. Asigurati-va cd nu exista impuritti in benzina.

Lamele nu se rotesc:

1. Asigurati-va ca nu exista pietre care Impiedica rotatia lamelor.
2. Asigurati-va cd cablul de gaz nu s-a desprins.

3. Asigurati-va ca cablul de gaz poate activa complet motorul.

4. Asigurati-va cd curelele nu sunt deteriorate.

5. Asigurati-va ca conexiunea curelelor este reglata corect.

B Wolfson B Wolfson
ERIO} | IMPERIO)

Model : WFSTOODACC Model - WFST000

Motor: OHV 4-Siroke 170F Motor: OHV 4-Btroce 170F

Capacitate F

ilindrica: | 212CC Clindmicl | 212CC

Latime de 55-90cm Latime de

:dc.r‘u- — lucru: 55-80cm
ancime de A i

o 10-36cm fdancime de | 10.350m

Putere: 8.0CP Putere: 80CP

Capacitate rez. :

combustibil: 3.6L E?%‘ﬁ';?it; |r:EZ' 3.6L

Numar viteze: | 1.2, 0,-1 Numar viteze: | 1.2, 0,-1

Dimensiunie i iuni

roti 400-8 Elcl'lgt:ansmnle 400-8




RIVIERA BIKE S.R.L.

w0|f50n® CUL: RO18613466

Super Power office@btadetools,ro

 PROFESIONIST

Blade®

st

EC Declaratie de conformitate
A.  Numele si adresa producétorului: SC Riviera Bike SRL, Str Tanase Banciu, Nr.12, Popesti Leorden,
lIifov, Romania

Tel: 0374300162

B. Obiectul declaratiei:

Numar de Denumire produs
identificare P
WFS7000 Motosapatoare Wolfson Imperio cu roti de transport

WFS7000ACC | Motosapatoare Wolfson Imperio eu accesorii {plug, rarita, roti de transport 4,00X8)

WFSB000ACC | Motocultor Wolfson Imperio cu accesorii (plug, rarita, roti de transport 4,00X8)

WFSB001ACC | Motocultor Wolfson Imperio cu far si accesorii (plug, rarita, roti de transport 5,00X8, roti metalice, prasitoare)

C. Descriere echipament:
Agregat format dintr-un tractor, de mics putere, cu una sau doud roli motoare si uneltele sau
masinile agricale corespunzatoare lucririlor pe care le efectueazi (plug, frezd, semanitoare etc.),

D. Obiectul declaratiei este in conformitate cu legislatia europeani relevants de armonizare si
indeplineste toate dispozitiile:
Directivele europene:
2006/42/CE
2000/14/CE
Regulament 1628/2016

E.  Pentru aindeplini standardele de securitate si sindtate in munci mentionate in directivele de mai
sus, au fost respectate urmatoarele standarde:

Regutamentul (EU) 2018/987 2006/42/EC

Regulamentul {EU) 2018/988 EN 709/A4:2009
Regulamentul (EU) 2021/1398 2000/14/EC & 2005/88/&C
2016/1628/EU 1SO 11094:1991

Nivel emisii zgomot conform Directivei 2000/14/EC si IS0 8528-10:
LW =101 dB(A)
EC Type Approval No: €24*2016/1628/2021/1398SYA1/P*0531*00

Organismul notificat: TUV PRODUCT SERVICE, Ridlerstrafie 65, 80339 MUNCHEN, Germany numarul organismului
notificat: 0123, a efectuat rapoartul de incercare nr: 7040314104201-04 pentru directivele mentionate la punctul
D si a emis certificatul nr. M8A 005472 0009 REV Q0 din 15.10.2021.

Nsai, 1Swift Square,Santry, Dublin 9, Irlanda, tel{+353+1)8073800, Facsmile: 01-8073844 a emis raportul de
incercare nr:22-00606-CX-SHA-00 in data de 28.03.22

Persoana responsabild pentru documentatia tehnicd a produsulul:
Functia - Director General
Nume - Bogdan Giurgescu
website@blademotors.ro

Conform documentelor care atest3 conformitatea, emise de producator, produsele mentionate mai sus, livrate
in ambalajul original, nu pun in pericol viata, sinitatea, siguranta la locul de munc3 si nu produc un impact
negativ asupra mediului dacd sunt instalate, utilizate, intretinute in conformitate cu instructiunile insotitoare. Tn
cazui unei modificdrl a echipamentului, fir4 acordul producitorului sau distribuitorului autorizat, aceast3
declaratie Isi pierde valabilitatea. -

Produs fabricat in China.

Semnatura; : ; :
SC Riviera Bike SRL, Str Tanase Banciu, Nr12, fopeg Leorde

. Ifov, Romania

Bataimlgododod 322 .

i o e o B o
Fo i e




Vedere EXPLOZIVA SI LISTA DE PIESE DE SCHIMB - TABEL A
A. Tablazat - a cserealkatrészek robbantott rajza és listaja




TABEL A

POS | QTY | Descrierein Romana Magyar leiras

001 |2 Prindere Fogantyu

002 |1 Controlul acceleratiei Fojtdszelep szabalyozas
003 |1 Maner ambreiaj Tengelykapcsold fogantyu
004 |1 Comutatorde 1,5m 1,5 m kapcsolé

005 |1 Cadru cotiera Karfa keret

006 |1 Surub M16*150 M16*150 csavar

007 |1 Angrenaj Attétel

008 |1 Nuca Dio

009 |4 Surub M8*16 M8*16 csavar

010 |1 Maner de blocare Zar6 fogantyu

011 |2 Prindere porumb 70-es gumihively

012 |1 Suport pentru maner Fogantyutamasz

013 |1 Capac parghie Kar fedele

014 | 2 Surub M6*14 M6*14 csavar

015 |1 Nivelul de jos al vitezei Alacsony sebességszint
016 |1 Nivelul de sus al vitezei A sebesség legfelsé szintje
017 |3 Cui 2*20 Sz6g 2*20

018 |3 Stift surub 5*25 Csavarcsap 5*25

019 |1 Al Transmisie Al sebességvaltd

020 |1 Cablu de acceleratie Gyorsito kabel

021 |1 Cablu ambreiaj Tengelykapcsold kabel




TABEL B / B tablazat

62



POS QTY Descriere in Roméana Magyar leiras

022 4 Piulita M6 M6 anya

023 1 ismugggiilzz E :r(:;iclif Fréccsenésvédd

024 1 APérétor de stropi din Bal oldali froccsenésvédd
stanga

025 1 Derapaj de adancime Mélységszabalyzd csuszka

026 1 Surub M10*90 M10*90 csavar

027 15 Surub M8*16 M8*16 csavar

028 6 Spalator 8*25%2 Alatét 8*25%*2

029 6 Nuca M8 M8 anya

030 1 ifjgiz)rrilmiﬂ?giiﬁ Belsé froccsend védd

031 1 80 in spatele conectorului 80 a csatlakozé mogott

032 1 Suporfc antiderapant la 80 de | Csuszasgdtlé tdmaszték 80
adancime mélységben

033 1 Stift surub 10*40 Csavarcsap 10*40

034 3 Pinul B 2.5 Bt 2.5

035 2 Surub M8%*25 M8%*25 csavar

036 2 Spalator 8 Alatét 8

037 2 Spalator 8*¥25%2 Alatét 8*25*2

038 2 Stift surub Csavarcsap

039 2 Surub M8*65 M8*65 csavar

040 1 Conector frontal Elllsé csatlakozd

041 1 Foaia motorului Motor lap

042 2 Stift surub 10*50 Csavarcsap 10*50

043 1 Maner frontal Els6 fogantyu

044 1 ifj;itgfsﬁgggiva Froccsenésvédd jobbra

045 4 Surub M8*40 M8*40 csavar

046 1 Motor Motor

047 1 Bucsa 8*16*9 Persely 8*16*9

048 1 Blocul de tensiune A A feszlltségblokk




049 3 Surub M8%*20 M8*20 csavar

050 1 Blocul de tensiune B B fesziiltségblokk
051 1 Blocul de tensiune C C feszliltségblokk
052 1 Suport cablu Kabeltarto

053 1 Suport centura Ovtdmasz

054 2 Surub M6*14 M6*14 csavar

055 1 Scripete de urmarire Kovet6 szijtarcsa
056 1 Scripete antrenat Szijtarcsa hajtott
057 1 canelura Horony

058 2 Suport scripete Szijtarcsa tamaszték
059 6 Surub M6*10 M6*10 csavar

060 1 Piulita M6 M6 anya

061 1 Capac curea Szijburkolat

062 2 Curea Szij

063 2 Clama Csipesz

064 2 Rulment 6200 6200-as csapagy
065 1 Bloc de tensiune Feszliltség blokk
066 1 Spalator 6¥20*1.5 Alatét 6*20*1,5

067 1 Suport role de tensionare Feszit6gorgs tdmaszték
068 1 Arborele rolei de tensionare | Feszit6gorgds tengely
069 1 Saiba de plastic 8.0 MUanyag alatét 8.0
070 1 Surub M8 M8 csavar

083 4 Nuca M8 M8 anya

084 1 Contrapiulitd M10 M10 ellenanya

085 1 Arc Rugd




TABELC
C. Tablazat
POS | QTY | Descrierein Romana Magyar leirds
071 24 Surub M8%*30 M8%*30 csavar
072 12 Lama stanga Bal penge
073 1 tubul stangl Bal csG 1.
074 12 Lama dreapta Jobb penge
075 24 Surub M8 M8 csavar
076 1 Tubul din stanga 2 Bal cs6 2.
077 4 Stift surub 8*40 Csavarcsap 8*40
078 |4 Pinul B 2.5 Btd 2.5
079 1 Tubul drept 1 Egyenes cs6 1
080 1 Tubul drept 2 Egyenes cs6 2
081 1 80 lame Cpl. 80 Cpl. penge
082 80 lame Cpl. 80 Cpl. penge




TOTAL &I Wolfson.

One-Stop Tools Station PROFESIONIST Super Power

lade’
B a E - RIVIERA BIKE SRL CUI: RO18613466

Certificat de Calitate si Garantie

Denumire produs:
Cod produs:

Serie produs:
Tip-model:
Declaratie de Conformitate:
Vanzator:

Adresa vanzator:
Cumparator:
Adresa cumparator:
Telefon:

Email:

Factura /bon fiscal:

Data vanzarii:

S-a efectuat proba de functionare a produsului si s-a prezentat modul de utilizare si intretinere.
S-au predat instructiunile de utilizare, manipulare, depozitare, conservare si transport in limba
romana. Cumparatorul a luat la cunostinta de precizarile facute in prezentul certificat de
garantie, a verificat completarea integrala si corecta a datelor si a primit produsul.

Prezentul certificat atesta legal ca produsul facturat corespunde documentatiei de executie a
producatorului, incadrandu-se in parametrii de calitate functionali si de durabilitate prevazuti,
conform Declaratiei de Conformitate emise.

Semnatura cumparator, Semnatura vanzator,



Reparatii efectuate in perioada de garantie:

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

Blade

Semnatura

Semnatura

Semnatura

Semnatura

TUTAL

One-Stop Tools Station

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

‘5 GOSPODARUL

PROFESIONIST

Semnatura

Semnatura

Semnatura

Semnatura

Wolfson.

Super Power



Nu fac obiectul Garantiei

N

10.

11.
12.

13.

NU fac obiectul garantiei urmatoarele componente si accesorii, ale caror uzuri sunt
considerate normale in urma utilizarii:

Pinion de antrenare lant (sprocket), sina de ghidaj, sita moara/tocatoare, filtru de ulei, filtru
de aer, componente din cauciuc (burduf cilindru, cot carburator, inele de cauciuc, furtune,
simeringuri, curele, etc.)

Filtru combustibil, buson benzina, sita rezervor, sonde, rezervoare, plutitoare, robinet
combustibil, cui ponto, jicloare, duje, injectoare sau duze de injector, sisteme de reglaj sau
parghii, garnituri sau elemente de etansare ale carburatorului sau parti componente, ale
caror uzuri se datoreaza utilizarii unui combustibil necorespunzator normelor in vigoare;

Ambielaj, cilindru, piston, segmenti, supape, cand uzura se datoreaza lipsei filtrului de aer
sau folosirii unuia necorespunzator, ori in cazul unor detonatii produse in urma folosirii unui
carburant necorespunzator normelor in vigoare, ori cand defectiunea survine din cauza
nerespectarii regimului de turatie ori in cazul motoarelor in 2T amestec necorespunzator
benzina cu ulei (raport amestec 30ml ulei la 1 litru benzina, pentru uleiurile achizitionate de
la distribuitor);

Becuri, ventilatoare, fulii, carcase plastic, mufe, stuturi, roti sau role din plastic ;

Aprinderile si releele (in cazul condensarii sau scurtcircuitului), bujie, cablu bujie,
intrerupatoare, cabluri electrice;

Amortizoare din cauciuc sau arc, cabluri (de ambreiaj, acceleratie, masa cosit, tractiune, etc);
Saboti si placute frana, ambreiaje, ferodouri, arc ambreiaj;

Componente electrice sau electronice, cand defectiunile survin din cauza lipsei
impamantarii, utilizarea sau expunerea in conditii de mediu improprii (umezeala excesiva,
temperaturi necorespunzatoare, alimentare la tensiune necorespunzatoare) sau tensiune

fluctuanta (in cazul generatoarelor de curent, cand puterea consumatorilor este mai mare
decat cea furnizata);

Presetupa, turbina, carcasa turbina (cand defectiunea a survenit in urma impuritatilor din
pompa sau a presiunii create in pompa de alte utilaje, masini, etc);

Elementele componente ale sistemului de taiere, ex: lant motofierastrau, disc
motocositoare, cutit masa cosit, cutit masina gazon, cutit moara/tocatoare, etc,;

Tambur demaror, snur starter, arc demaror, maner starter;

Masa cosit, cutit masa cosit, pinteni, contracutite, dinti, suport reglaj, suport nuca, nuca,
bieleta (intreg lantul cinematic al sistemului de taiere la motocositori), cand nu sunt corect
exploatate, reglate sau curatite.

Alte accesorii consumabile (perii de carbon, etc).

ACEST PRODUS A FOST FABRICAT NUMAI PENTRU UZUL CASNIC, NU PENTRU
OPERATIUNI INDUSTRIALE. RESPECTATI INTOCMAI INSTRUCTIUNILE DIN
MANUALUL DE UTILIZARE AL PRODUSULULI.



Conditii de Garantie

Compania acorda garantie conform legislatiei romane (Legea 449/2003 modificata in 2016, OG
21/92), pe baza certificatului de garantie si a dovezii de cumparare (factura/ bon fiscal).
Drepturile conferite prin lege consumatorului nu sunt afectate prin garantia oferita.

Garantia se acorda numai pentru defecte de material sau de fabricatie.

Perioada de garantie incepe de la data vanzarii si depinde de tipul de utilizare astfel:
- Toate produsele beneficiaza de o perioada de garantie de 24 luni in cazul
achizitionarii de catre persoane fizice si utilizarii pentru mesterit si uz casnic.
- Toate produsele beneficiaza de o perioada de garantie de 12 luni in cazul
achizitionarii de catre persoane juridice.
Garantia nu acopera:
- Componentele ce sunt subiectul uzurii cauzate de utilizarea in concordanta cu
instructiunile de folosire
- Defectele cauzate de suprasolicitare, utilizare incorecta sau in alte scopuri decat
cele prevazute in manualul de utilizare a produsului, intretinere defectuoasa sau
pastrarea in conditii neadecvate.
« Produse la care s-au facut modificari sau adaugiri de catre client.
Defectele recunoscute ca fiind acoperite de garantie vor fi remediate prin reparare gratuita sau
prin inlocuirea cu un produs in stare perfecta de functionare (poate fi un model ulterior).

Conform legislatiei in vigoare, schimbarea produsului in termenul de garantie se va efectua
doar in urmatoarele situatii:

- Produsul are viciu de fabricatie;

- Produsul are o defectiune ce nu se poate repara;

- Nerespectarea termenului de reparatie;

- Lipsa conformitatii produsului.
Durata medie de functionare a produsului este de 3 ani. Perioada maxima pentru repararea
sau inlocuirea produsului este de 15 zile calendaristice de la data prezentarii produsului cu
deficiente. Garantia se pierde daca:

« Seria si tipul produsului mentionate pe eticheta nu au fost protejate (nu sunt lizibile)

« Produsul afost demontat de catre personal neautorizat

- Nu sunt completate toate rubricile certificatului de garantie

Returnarea produsului este obligatoriu sa se faca cu toate accesoriile livrate initial.

In cazul in care produsul nu a fost utilizat conform specificatiilor de utilizare din manual, clientul
va suporta contravaloarea serviciilor de diagnosticare si transport. Agentul economic are
aceleasi obligatii pentru produsul inlocuit ca si pentru produsul vandut initial.

Riviera Bike prelucreaza urmatoarele date cu caracter personal ale clientilor: nume, prenume,
adresa, telefon si e-mail, in conformitate cu prevederile Regulamentului European 679/2016,
pentru a gestiona corect perioada de garantie acordata clientilor sai, pentru echipamentele
comercializate. Eliminarea deseurilor de echipamente electrice si electronice (DEEE) alaturi de
deseurile menajere nesortate este interzisa. Acestea vor fi predate punctelor specializate de
colectare, societatilor autorizate de colectare/reciclare, etc.

Riviera Bike SRL - Service jud lIfov, loc. Popesti Leordeni, Str. Tanase Banciu nr.13
Rivera Bike SRL - Service Magazinul TOTAL Bacau, Calea Repubilicii, nr.163
Riviera Bike SRL - Service - Magazin TOTAL AIUD, jud. Alba, Str. Florilor, nr.1A



Il Wolfson.

WFS7000
WFS7000ACC

Motoros kapa

HASZNALATI UTASITAS

Sok szerencsét kivanunk uj foldmegmunkalo gépéhez. Meggyo6zodésiink, hogy ez a gépezet teljes
mértékben kielégiti az on elvarasait. Ahhoz, hogy a legtobbet hozza ki gépébdl, figyelmesen olvassa el
ezt a hasznalati utmutatot. Ezzel elkeriilhetéek a sziikségtelen problémak.

Kiilonos figyelmet kell forditani a biztonsagi utasitasokra, amelyek ezzel a szimbélummal vannak

megjelolve.




figure 1

figure 2




figure 3

figure 4




figure 5

figure 6




figure 7

figure 8




Biztonsagi utasitasok

A kapagép hasznalatakor gondosan kdvesse ezeket a biztonsagi utasitasokat. A gép elinditasa
elott olvassa el az Osszes hasznalati utasitast. Gy6z0djon meg arrdl, hogy azonnal le tudja allitani
az gépet, €s vészhelyzetben le tudja allitani a motort. A korméanyrud kezelésére és

karbantartdsara vonatkozé dsszes utasitds az On biztonsagat is szolgalja!

I' A kapagép nem hasznélhato6 a kézikonyvben leirtaktol eltéré modon.

! Csak eredeti felszerelést és potalkatrészeket hasznaljon. Ha nem jovahagyott potalkatrészeket
hasznal, megnovekszik a kockazat, ezért ez nem megengedett. A nem jovahagyott alkatrészek
hasznalatabol eredd balesetekért vagy egyéb karokért valo feleldsségre a gyartd ne vonhato.

I' A gép elsO hasznalata el6tt a kereskeddnek vagy mas hozzaérté személynek be kell tanitania a
hasznalatat.

I A kapagép miikodtetésekor On felelés minden harmadik félért a gép miikddési teriiletén. Soha
ne hasznalja a kapagépet masok, kiilondsen gyermekek vagy éllatok jelenlétében.

! Ne engedje, hogy kiskoruak kezeljék a motoros kapat.

! A motoros kapa csak olyan személynek adhat6 kolcson, aki ismeri a gép mitkodését. Mindig
adja at a biztonsagi és kezelési utasitasokat.

I Csak jol kipihent, egészséges ¢s fitt személyek kezelhetik a gépet. Ha a munka faraszto, tartson
hosszu sziinetet. Alkohol fogyasztasa utan ne vezesse.

! Ne tavolitsa el és ne takarja le a motoros kapara gyarilag felszerelt kezeldszerveket, pl. a
tengelykapcsolo kar eltadvolitdsa a kormanyrol.

! Ne felejtse el meghuizni az Osszes csavart és anyat az inditas eldtt.

I Jar6 motornal ne huizza egyszerre az eldre és a hatrameneti fogantyut! Ez kérositja a
sebességvaltot.

Mindig engedje el az egyik fogantyut, miel6tt a masikat hasznalna.

"Ovakodj a forgo késektél" $
& A géppel meredek lejton dolgozni veszélyes!

Csak olyan helyen hasznalja a gépet, ahol biztonsagosan kezelhetd.



A 80-as modell dsszeszerelése
1. Az 1. ébra a csomag tartalmat mutatja:
a) Motorblokk motorral és kabelekkel
b) Kések
c) Kormény
d) Gumikerekek
1. e. Felhasznalt csavarok €s anyak
e) Sarvédok
f) Meélységallitod szar
g) A hatso sarvédo tartdja
h) Els6 szarnytartd
1) Csatlakozo
1) Kis fogantyu
k) Tengely kar
1) Els6 fogantyu
m) M¢élységi csatlakozo

2. Fontos, hogy a penge ¢le eldre forduljon

3. Szerelje fel a mélységtartot a mellékelt g és n tartozékokkal a 3. dbra szerint.

4. Szerelje fel a fogantyut a hozza tartozo6 csavarokkal és anyadkkal a 4. abra szerint. a Szerelje fel
a gazkart a hozza tartoz6 csavarokkal és anyakkal a 4. dbran lathato médon. b. Illessze be a
szoritd fogantyit a hozza tartozo k elemmel a 4¢ abra szerint.

5. Szerelje fel a szarnyat a h és i gombokkal a 6. dbran lathato mddon.

Szerelje fel a sarvédot a hozza tartozo csavarokkal és anyakkal az 5. abra szerint

6. Szerelje fel a j és m csatlakozot az autd elejére a 7. dbra szerint

7. Kovesse a hasznalati utmutatdt a motor olajjal és lizemanyaggal valo feltoltéséhez

Oltozék
A motoros kapaval végzett munka sordn viseljen szoros munkaruhdat, nagy teherbirasu
munkakesztytit, hallasvédot és csiiszasmentes talpu csizmat, valamint acél orrvédot.

Hasznalat
Hasznalat el6tt tisztitsa meg a teriiletet minden idegen targytol. Ko, iiveg, agak stb. karosithatja a
kapagépet. Ellendrizze, hogy a motoros kapan 1év6 6sszes csavar meg van-e hlizva.

Inditas:
Forditsa a fogantyun 1év6 kapcsoldt bekapcesolt helyzetbe. Helyezze a fojtoszelep fogantyujat a
fojtoszelepre/teljes gazra.

Megallitas:
Allitsa a gazkart minimalis gazra. Forditsa a kapcsolot kikapcesolt helyzetbe.

A tengelykapcsol6 fogantyja megfesziil, amikor kivalasztja a sebességfokozatot, amely készen
all az aut6 miikodésére
Hogy a hata akadalynak ne iitk6zzon, példaul fanak vagy falnak, fokozottan figyeljen tolataskor.



A kapagépet nedves €s szaraz talajon is hasznalhato

Ebben az esetben a mélységi csuszd betétet mindig feliil kell helyezni. Lasd még a mélység
beallitasarol szo6lo részt

A motor fordulatszdma mellett a fordulatszamot a mélységi cstiszka szabalyozza, amely a gép
hétuljan van elhelyezve — lasd a 3. 4brat.

A motoros kapa 2 eldremeneti és 1 hatrameneti sebességgel rendelkezik.

Az aut6 el6tti csatlakozohoz kiilonbdzo tartozékok csatlakoztathatok, ez a tobbfunkcios
hasznalathoz, lasd a 7. abrat.

Fontos, hogy ne probalja megtartani a gépet. Biztosan pihentetd lehet az autd hasznalata.
Ne terhelje tul a korméanyt. Mindig 6vatosan vezessen.

A mélységallité rud beallitasa

A mélységcsuszas tobb kiilonb6zo mélységben torténd megmunkalashoz allithatd. Minél
mélyebben van a talajban a riid, annal mélyebben dolgoznak a kultivatorlapatok, és annél
lassabban halad eldre a gép. A megfeleld miivelési mélység megkonnyiti a munkaterhelést. A
megfeleld munkamélység a talajtol fiigg, ezért javasoljuk, hogy végezzen tobb probat annak
megallapitasara, hogy milyen mélységili legyen az allitas, hogy optimalisan tudjon dolgozni a
talajban.

A mélység bedllitdsadhoz huzza hatra és felfel¢, amig meg nem talalja a kivant magassagot.
Helyezze a mélységi cstiszot fiiggdlegesen, €s egy horonyba esik. A mélységcestszas kiilonbozd
megmunkalasi mélységekhez allithatd. Minél mélyebbre nyulik a talajba a cstiszas, annal
mélyebben fog miikddni a kormanyrud. A helyes bedllitds a talajtol fiigg.

Lasd a 3. abrét.

A gumikerekek lecserélése
A gumikerekek kartondobozba vannak csomagolva. Amikor gumikerekekre van sziiksége a
szallitashoz, el6szor el kell tavolitania a pengéket, majd szerelje 6ssze a tormelék kerekeket.

A motoros kapa tisztitasa

Hasznélat utdn a motoros kapat meg kell tisztitani. Hasznalja a kerti tomldt, és mossa le a foldet
¢s a szennyezddést. Tisztitsa meg a rotor tengelyét a fiitdl stb. Az alvazszamot csak nedves
ruhaval szabad megtisztitani, kiilonben megsériilhet. Keriilje a nagynyomasu tisztito hasznalatat
a tisztitashoz.

A kapcsolészekrény karbantartasa

A motoros kapa kapcsoloszekrénye gyarilag nincs beolajozva. Ezért az els6 hasznalat el6tt,
toltson bele 1 liter olajat.

Csavarja ki a kapcsoloszekrény olajjaratanak kupakjat, toltse be az olajat és csavarja jol vissza a
kupakot.

Lasd a 8. abrat.

A motor
A motort olaj és lizemanyag nélkiil szallitjuk. Indités eldtt ne felejtse el feltdlteni a motort
motorolajjal.



A motor megfeleld hasznalatdhoz és karbantartasahoz kdvesse a hasznalati itmutatdban talalhatéd
utasitasokat.

Tarolas
Kovesse az alabbi eljarast, ha a gépet hosszabb ideig nem hasznalja. Ez biztositja a gép hossz
¢lettartamat.

Hasznalja a kerti toml6t a szennyezddések és lerakodasok lemosasdhoz. Tisztitsa meg a rotor
tengelyét a fitdl stb. Az alvazszamot csak nedves ruhaval szabad megtisztitani, kiilonben
megsériilhet. Keriilje a nagynyomast tisztitd hasznalatat a tisztitashoz. Tisztitsa meg a testet
nedves ruhaval, hogy minden feliilete tiszta legyen. A rozsdasodas elkertilése érdekében a
feliiletet olajos ruhaval kell attorolni.

A késziiléket mindig széraz és tiszta helyen kell tarolni.

Hibaelharitas:

A motor nem indul:

1. Gy6z6djon meg arrdl, hogy a be-/kikapcsolo a megfeleld helyzetben van

2. Gy6z6djon meg arrdl, hogy a gyujtoégyertya nem hibas.

3. Gy6zddjon meg arrdl, hogy a gyujtogyertya sapka megfelelden van felszerelve.
4. Gy6z6djon meg arrdl, hogy az lizemanyagszelep nyitva van.

5. Gy6zddjon meg arrdl, hogy a szivatd nyitva van.

A motor szabalytalanul jar:
1. Gy6z6djon meg arrol, hogy a sokk ki van kapcsolva.
2. Gy6z6djon meg arrdl, hogy nincs szennyezddés a benzinben.

A pengék nem forognak:

1. Gy6z6djon meg arrol, hogy nincsenek kovek a késeken, amelyek akadalyozzak az elfordulést.
2. Gy6z6djon meg arrdl, hogy a gazkabel nem lazult meg.

3. Gy6z6djon meg arrol, hogy a fojtdszelep-kabel teljesen be tudja inditani a motort.

4. Gy6z0djon meg arrdl, hogy az 6vek nem sériiltek.

5. Gy6z6djon meg arrol, hogy az dvesatlakozas megfelelden van beéllitva.



Vedere EXPLOZIVA SI LISTA DE PIESE DE SCHIMB - TABEL A
A. Tablazat - a cserealkatrészek robbantott rajza és listaja




TABEL A

POS | QTY | Descrierein Romana Magyar leiras

001 |2 Prindere Fogantyu

002 |1 Controlul acceleratiei Fojtdszelep szabalyozas
003 |1 Maner ambreiaj Tengelykapcsold fogantyu
004 |1 Comutatorde 1,5m 1,5 m kapcsolé

005 |1 Cadru cotiera Karfa keret

006 |1 Surub M16*150 M16*150 csavar

007 |1 Angrenaj Attétel

008 |1 Nuca Dio

009 |4 Surub M8*16 M8*16 csavar

010 |1 Maner de blocare Zar6 fogantyu

011 |2 Prindere porumb 70-es gumihively

012 |1 Suport pentru maner Fogantyutamasz

013 |1 Capac parghie Kar fedele

014 | 2 Surub M6*14 M6*14 csavar

015 |1 Nivelul de jos al vitezei Alacsony sebességszint
016 |1 Nivelul de sus al vitezei A sebesség legfelsé szintje
017 |3 Cui 2*20 Sz6g 2*20

018 |3 Stift surub 5*25 Csavarcsap 5*25

019 |1 Al Transmisie Al sebességvaltd

020 |1 Cablu de acceleratie Gyorsito kabel

021 |1 Cablu ambreiaj Tengelykapcsold kabel




TABEL B / B tablazat

62



POS QTY Descriere in Roméana Magyar leiras

022 4 Piulita M6 M6 anya

023 1 ismugggiilzz E :r(:;iclif Fréccsenésvédd

024 1 APérétor de stropi din Bal oldali froccsenésvédd
stanga

025 1 Derapaj de adancime Mélységszabalyzd csuszka

026 1 Surub M10*90 M10*90 csavar

027 15 Surub M8*16 M8*16 csavar

028 6 Spalator 8*25%2 Alatét 8*25%*2

029 6 Nuca M8 M8 anya

030 1 ifjgiz)rrilmiﬂ?giiﬁ Belsé froccsend védd

031 1 80 in spatele conectorului 80 a csatlakozé mogott

032 1 Suporfc antiderapant la 80 de | Csuszasgdtlé tdmaszték 80
adancime mélységben

033 1 Stift surub 10*40 Csavarcsap 10*40

034 3 Pinul B 2.5 Bt 2.5

035 2 Surub M8%*25 M8%*25 csavar

036 2 Spalator 8 Alatét 8

037 2 Spalator 8*¥25%2 Alatét 8*25*2

038 2 Stift surub Csavarcsap

039 2 Surub M8*65 M8*65 csavar

040 1 Conector frontal Elllsé csatlakozd

041 1 Foaia motorului Motor lap

042 2 Stift surub 10*50 Csavarcsap 10*50

043 1 Maner frontal Els6 fogantyu

044 1 ifj;itgfsﬁgggiva Froccsenésvédd jobbra

045 4 Surub M8*40 M8*40 csavar

046 1 Motor Motor

047 1 Bucsa 8*16*9 Persely 8*16*9

048 1 Blocul de tensiune A A feszlltségblokk




049 3 Surub M8%*20 M8*20 csavar

050 1 Blocul de tensiune B B fesziiltségblokk
051 1 Blocul de tensiune C C feszliltségblokk
052 1 Suport cablu Kabeltarto

053 1 Suport centura Ovtdmasz

054 2 Surub M6*14 M6*14 csavar

055 1 Scripete de urmarire Kovet6 szijtarcsa
056 1 Scripete antrenat Szijtarcsa hajtott
057 1 canelura Horony

058 2 Suport scripete Szijtarcsa tamaszték
059 6 Surub M6*10 M6*10 csavar

060 1 Piulita M6 M6 anya

061 1 Capac curea Szijburkolat

062 2 Curea Szij

063 2 Clama Csipesz

064 2 Rulment 6200 6200-as csapagy
065 1 Bloc de tensiune Feszliltség blokk
066 1 Spalator 6¥20*1.5 Alatét 6*20*1,5

067 1 Suport role de tensionare Feszit6gorgs tdmaszték
068 1 Arborele rolei de tensionare | Feszit6gorgds tengely
069 1 Saiba de plastic 8.0 MUanyag alatét 8.0
070 1 Surub M8 M8 csavar

083 4 Nuca M8 M8 anya

084 1 Contrapiulitd M10 M10 ellenanya

085 1 Arc Rugd




TABELC
C. Tablazat
POS | QTY | Descrierein Romana Magyar leirds
071 24 Surub M8%*30 M8%*30 csavar
072 12 Lama stanga Bal penge
073 1 tubul stangl Bal csG 1.
074 12 Lama dreapta Jobb penge
075 24 Surub M8 M8 csavar
076 1 Tubul din stanga 2 Bal cs6 2.
077 4 Stift surub 8*40 Csavarcsap 8*40
078 |4 Pinul B 2.5 Btd 2.5
079 1 Tubul drept 1 Egyenes cs6 1
080 1 Tubul drept 2 Egyenes cs6 2
081 1 80 lame Cpl. 80 Cpl. penge
082 80 lame Cpl. 80 Cpl. penge




RIVIERA BIKE S.R.L.
B S GOSPODARUL) Wolfson. o woeeneee

BladE® ” PROFESIONIST Super Power

MegfelelGségi nyilatkozat

A. A gydrtd neve és cime: SC Riviera Bike SRL, Tanase Banciu ut, 12, Popesti Leordeni, [Ifov megye, Romania
Tel: 0040374300162

B. A nyilatkozat targya:

Azonosité szam | Termék neve

WFS0025 Wolfson Imperio motoros kapagép szallitokerekekkel
PMP0050.2 Wolfson Imperio motoros kapagép tartozékokkal (eke, gereblye, szallitbkerekek 4.00X8)
WFS0125 Wolfson Imperio motoros kapagép tartozékokkal (eke, gereblye, szallité kerekek 4.00X8)

Wolfson Imperio motoros kapagép fényszdrdval és tartozékokkal (eke, gereblye, szallitd

WF50225 kerekek 5.00X8, fém kerekek, csoroszlydk)

C. Aberendezés leirdsa:
Kis teljesitmény(, egy vagy két hajtékerékkel rendelkezé traktorbdl és az altala végzett munkara alkalmas mez6gazdasagi
eszk6zokbél vagy gépekbdl allo aggregatum (eke, mardgép, vet6gép stb.).
D. A nyilatkozat targya megfelel a vonatkozo eurdpai harmonizacids jogszabdlyoknak és minden rendelkezésnek:
2006/42/EC
2000/14/CE
1628/2016
E. A fentiirdnyelvekben meghatarozott munkahelyi biztonsagi és egészségligyi szabvanyok teljesitése érdekében a kdvetkezd
szabvanyok teljesiltek:

2018/987 2006/42/EC
2018/988 EN 709/A4:2009
2021/1398 2000/14/EC & 2005/88/EC

2016/1628/EU I1SO 11094:1991
Hangkibocsatasi szint a 2000/14/EC_ 1SO 8528-10 alapjan:
LW =101 dB(A)
EC Type Approval No: e24/2016/1628/2021/1398SYA1/P*0531*00

F. Ertesitett szervezet: TUV PRODUCT SERVICE, RidlerstraRe 65, 80339 MUNCHEN, Germany. Az értesitett szervezet
szama: 0123, a jelentés szama: 7040314104201-04 a D pontnal taldlhaté iranyelvek alapjan a kdvetkezé
igazolvanyt allitotta ki: M8A 005472 0009 REV 00 - 15.10.2021.

NSAI, 1 Swift Square, Northwood, Santry, Dublin 9, Ireland. Telephone: (+353+1) 807 3800, Facsimile: 01-807
3844 kiadta a vizsgalati jegyz6konyvet: 22-00606-CX-SHA-00 in data de 28.03.22

G. Atermék muszaki dokumentdciojaért felelGs személy:
Tisztség — Vezérigazgatd
Név - Bogdan Giurgescu
website@blademotors.ro

A gyartd altal kiallitott megfelelGséget igazold okmanyok szerint a fent emlitett, eredeti csomagolasban szallitott
termékek nem veszélyeztetik az életet, az egészséget, a munkahelyi biztonsdgot és nem karositjak a kornyezetet,
amennyiben beszerelése, haszndlata, karbantartdsa a rendeletnek megfeleléen torténik, a kiséré utasitasok
alapjan. A felhatalmazott gyarté vagy forgalmazé hozzajarulasa nélkiili berendezés mdédositasa esetén ez a
nyilatkozat érvényét veszti. A terméket Kinaban gyartottak.

Alairas:

SC Riviera Bike SRL, Tanase BWZ, Popesti Leordeni, lIfov, Romania
12.12.2022 D N




»=Blade T7TLUTAL Wolfson

One-Stop Tools Station Super Power PROFESIONIST

RIVIERA BIKE SRL CUI: RO18613466

V4 L V4

MindGségi és Garancia Tanusitvany

Termék megnevezése:
Termék kddja:

Termék sorozatszama:
Modell-tipus:
Megfelel6ségi Nyilatkozat:
Elado:

Eladé cime:

Vésérlo:

Vasarld cime:

Telefon:

E-mail:

Szamla/adé bizonylat:
Eladas datuma:

Kiprobaltak a termék m(ikodését, bemutattak a hasznalati és karbantartdsi modot. A magyar

jelen jotéllasi jegyben foglaltakat tudomasul vette, az adatok hianytalan és helyes megadasat
ellendrizte és a terméket atvette.

Jelen tanusitvany jogilag igazolja, hogy a szamlazott termék megfelel a gyartd kivitelezési
dokumentacidjanak, megfelel a megadott funkcionalis mindségi és tartdssagi paramétereknek, a
kiadott Megfelel6ségi Nyilatkozat szerint.

Vasarlé alairasa, Eladé alairasa,



Garanciaidé alatt végzett javitasok:

Datum:

Elkildés
Szervizbe érkezés
Szernvizbdl tavozas

Felvétel

Datum:

Elkildés
Szervizbe érkezés
Szernvizbdl tavozas

Felvétel

Datum:

Elkildés
Szervizbe érkezés
Szernvizbdl tavozas

Felvétel

Datum:

Elkildés
Szervizbe érkezés

Szernvizbdl tavozas

Felvétel

B Blade

Alairas

Alairas

Alairas

Alairas

TUTAL

One-Stop Tools Station

Datum:

Elkildés
Szervizbe érkezés
Szernvizbdl tavozas

Felvétel

Datum:

Elkildés
Szervizbe érkezés
Szernvizbdl tavozas

Felvétel

Datum:

Elkildés
Szervizbe érkezés
Szernvizbdl tavozas

Felvétel

Datum:

Elkildés
Szervizbe érkezés
Szervizbdl tavozas

Felvétel

-‘.
‘& GOSPODARUL

PROFESIONIST

Alairas

Alairas

Alairas

Alairas

Wolfson

Super Power



Nem vonatkozik ra a garancia

A kovetkezs alkatrészekre és tartozékokra, amelyek haszndlat utani elhasznalédasa

normalisnak szamit, NEM vonatkozik a garancia:

1. Lanckerék, vezetGsin, szita, olajsz(irG, légsz(ir6, gumi alkatrészek (henger harmonika,
karburator konyok, gumigy(irlk, tomlék, tomitések, szijak stb.)

2. Uzemanyagsz(iré, tanksapka, szita a tartalyba, szondak, tartalyok, Uszd, lizemanyagszelep,
pontoncsap, fuvoka, fuvoka, injektorok vagy befecskendezé fuvokdk, bedllitdé rendszer vagy

karok, karburator tomitések vagy tomit6 elemek, vagy ezek alkatrészei, amelyek kopasat a
hatalyos elGirdsoknak nem megfelel6 Gizemanyag hasznalata okozza;

w

Tengelykapcsold, henger, dugattyu, szegmensek, szelepek, ha a kopas a Iégsz(iré hianya vagy
a nem megfeleld hasznalat miatt kovetkezik be, vagy a hatalyos elGirasoknak nem megfelel6
lzemanyag haszndlata okozta detonacid esetén, vagy ha a meghibasodas fordulatszam-meg
nem felelésbdl, vagy 2T motorok esetén a benzin és az olaj nem megfelel§ keverékébdl
adadik (a forgalmazotdl vasarolt olajok esetében 30 ml olaj 1 liter benzinhez viszonyitva);

4. 12206k, ventilatorok, szijtarcsdk, miianyag hazak, mlanyag dugok, foglalatok, kerekek vagy
gorgdk;

5. Gyujtas és relék (kondenzacio vagy rovidzarlat esetén), gyuljtogyertya, gyertyakabel,
kapcsolok, elektromos kabelek;

6. Gumi vagy rugos lengéscsillapitdk, kabelek (kuplung, gdzpedal, kaszaasztal, vonderé stb.);

N

Fékpofak és fékbetétek, tengelykapcsolok, érvég-hlivelyek, rugds tengelykapcsolo;

Elektromos vagy elektronikus alkatrészek, ha a meghibdsodas a foldelés hianya, vagy nem
megfelel6 kornyezeti korilmények kozott térténd haszndlat (tulzott pdaratartalom, nem
megfelel6 hémérséklet, nem megfelel6 feszlltségelldtds) vagy ingadozd fesziltség
(dramgeneratorok esetén, amikor a fogyasztok teljesitménye) nagyobb a megadottnal) miatt
adodik;

©

Tomszelenc, turbina, turbinahaz (amikor a hiba a szivattyldban lévé szennyez&dések vagy a
szivattylUban mds berendezések, gépek stb. altal létrehozott nyomas kovetkeztében
keletkezett);

10. A véagérendszer alkatrészei, pl. lancflirész-lanc, kaszatarcsa, flinyirékés, malom/apritogép
kés stb.;

11. Inditédob, inditdzsindr, inditorugd, inditéfogantyu;

12. Kaszaasztal, flinyirdasztal kés, sarkantyuk, sillyeszt6k, fogak, beallité tdmasz, anyatarto,
anya, hajtérdd (a kasza vagorendszerének teljes kinematikai lanca), ha nincsenek
megfelelen lGzemeltetve, bedllitva vagy tisztitva.

13. Egyéb fogyo tartozékok.

I Ezt a terméket csak haztartasi haszndlatra gyartottak, ipari célokra nem. Pontosan kdvesse
m a termék haszndlati utmutatdjaban talalhaté utasitasokat.



Jotallasi feltételek

A cég a roman jogszabalyok (2016-ban médositott 449/2003 torvény, OG 21/92) szerinti garanciat vallal a
jotallasi jegy és a vésarlast igazold bizonylat (szamla / addbizonylat) alapjan.
A fogyaszté torvény altal biztositott jogait a kinalt jotallds nem érinti. A garancia csak anyag- vagy gyartasi
hibakra vonatkozik.
A jotdllasi id6 az eladas napjatol kezdddik és a felhasznalas tipusatdl fligg az aldbbiak szerint:
Minden termékre 24 hdnapos jotallas vonatkozik maganszemély altali vasarlas, kézml(ives és haztartasi
felhasznalas esetén.
Jogi személyek altali vasarlas esetén minden termékre 12 hénapos garancia vonatkozik.
A garancia nem fedezi a kovetkez&ket:
Olyan alkatrészek, amelyek a hasznalati utasitasnak megfelel6 hasznalat kovetkeztében elhasznalédnak
Tulhasznalatbdl, helytelen vagy a termék haszndlati Utmutatdjaban meghatarozottaktdl eltérd célokra vald
hasznalatbol, nem megfelel karbantartasbdl vagy nem megfeleld tarolasbdl eredé hibak.
Az ligyfél altal médositott vagy hozzaadott termékek.
A jotdllas hatdlya ala tartozé meghibasodasok kijavitasa ingyenes javitassal vagy kifogastalanul m(ikodé
termékre (lehet egy késGbbi tipus) torténd cserével torténik.
A hatalyos jogszabalyok értelmében a termék szavatossagi idén beliili cseréje csak az alabbi esetekben torténik:
A termék gyartasi hibas;
A terméknek olyan hibdja van, amely nem javithato;
A javitdsi hatdridé elmulasztasa;
A termék nem megfeleld.
A termék atlagos élettartama 3 év. A termék javitasanak vagy cseréjének maximalis id6tartama a hibas termék
bemutatdsatdl szamitott 15 naptari nap. A garancia érvényét veszti, ha:
A cimkén feltlintetett terméksorozat és tipus nem védett (nem olvashato)
A terméket illetéktelen személy szedte szét
Nincs kitéltve minden jotallasi tanusitvany mez6

A termék visszakiildése az eredetileg leszallitott 6sszes tartozékkal egyutt torténik.
Ha a terméket nem a haszndlati utasitasban foglaltak szerint hasznaltak, a diagnosztikai és szallitasi
szolgdltatasok értéke a vasarlét terheli. A keresked6t a kicserélt termékkel kapcsolatban ugyanazok a
kotelezettségei terhelik, mint az eredetileg értékesitett termékkel kapcsolatban.
A Riviera Bike a vasarlok alabbi személyes adatait kezeli: név, vezetéknév, cim, telefonszam és e-mail cim, a
679/2016-0s eurdpai rendelet elGirasai szerint, az eladott berendezésekre lUgyfelei részére biztositott
szavatossdagi id6 megfelelS kezelése érdekében. Az elektromos és elektronikus berendezéseket (WEEE) a
valogatatlan haztartasi hulladékkal egytt tilos artalmatlanitani. Ezeket specidlis gy(jtShelyeken, felhatalmazott
gy(ijté/djrahasznositd cégeknek, stb. kell leadni.

Szerviz: TOTAL ardhaz, Baké Romania. Telefon: +40371238441.
Szervizzel kapcsolatos gondjaival, a kovetkezé weboldalon nyithat adatlapot:

www.emag.hu

Magyarorszagi Forgalmazé:
SC. RIVIERA BIKE SRL.
Popesti Leordeni, lIfov megye, Romania.






